
KẾ HOẠCH 

Thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người 

chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã Thiện Tín năm 2026 
 

 

Căn cứ Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy 

định các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành 

xong án phạt tù; UBND xã Thiện Tín ban hành Kế hoạch thực hiện, với những 

nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, 

nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù; từ đó nâng cao hiệu quả, trách nhiệm của các 

cơ quan, ban, ngành,... các tổ chức xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện, làm 

chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong việc thực hiện các biện 

pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. 

2. Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

Nhân dân và gia đình người chấp hành xong án phạt tù trong việc phối hợp thực 

hiện hiệu quả các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng. 

3. Xác định rõ, cụ thể nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể 

cho từng cơ quan, ban, ngành,... để đảm bảo việc tổ chức triển khai, thực hiện 

nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất; từng bước xóa bỏ định kiến, kỳ thị tạo sự 

đồng thuận, huy động sự tham gia của cộng đồng xã hội trong quản lý, giáo dục, 

giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, hạn chế tái 

phạm tội, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công 

tác tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Trọng tâm 

là Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định 

số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định các biện pháp bảo 

đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Thông tư 

số 10/2024/TT-BCA ngày 15/3/2024 của Bộ Công an quy định về công tác tái 

hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù; Quyết định số 

22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. 

2. Tuyên truyền rộng rãi, với nhiều hình thức, loại hình phong phú để 

nâng cao nhận thức trong các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với người chấp hành xong án phạt tù; về trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và cá nhân trong việc từng 
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bước xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị đối với người chấp hành xong án 

phạt tù; cần bao dung, gần gũi và quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định 

cuộc sống, góp phần phòng, chống, tái phạm; tuyên truyền những mô hình cách 

làm sáng tạo, có hiệu quả thiết thực giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái 

hòa nhập cộng đồng. 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, quản lý, 

giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù theo đúng quy định của pháp 

luật. Đồng thời hướng dẫn, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người chấp hành 

xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng ngừa tái 

phạm và vi phạm pháp luật. 

4. Tổ chức các hoạt động tư vấn dạy nghề, giới thiệu và giải quyết việc 

làm cho người chấp hành xong án phạt tù; quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện về 

vật chất, tinh thần cho người chấp hành xong án phạt tù có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn ổn định cuộc sống. 

5. Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách tạo điều kiện thuận lợi cho 

các doanh nghiệp, các cơ sở, tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh tham gia thực 

hiện các hoạt động tư vấn, dạy nghề, giới thiệu việc làm, giúp đỡ những người 

chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. Vận động, khuyến khích việc 

tiếp nhận người chấp hành xong án phạt tù vào làm việc trong các tổ chức, cơ sở 

kinh doanh.  

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình “Tiếp sức hòa nhập cộng 

đồng” trên địa bàn xã; tuyên truyền, vận động, giáo dục sâu rộng đến từng hộ, 

từng người ở từng cộng đồng dân cư về ý nghĩa, tầm quan trọng cũng như mục 

tiêu, yêu cầu nội dung, phương thức của việc xây dựng mô hình “Tiếp sức hòa 

nhập cộng đồng”. Khơi dậy và phát huy truyền thống, đạo lý, bản sắc văn hóa 

dân tộc, đoàn kết yêu thương đùm bọc, tương thân tương ái với tình nghĩa xóm 

làng để Nhân dân đồng tình tham gia giúp đỡ cảm hóa người lầm lỗi, đưa họ 

mau chóng trở thành những người tiến bộ, hòa nhập với gia đình và xã hội.  

7. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm; kịp thời khen thưởng 

các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giáo dục, 

giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng, góp phần thực 

hiện tốt Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm. 

III. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN 

1. Công an xã 

- Tiếp tục tham mưu UBND xã theo dõi, quản lý, giáo dục người được 

đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú.  

- Thường xuyên nắm tình hình, điều kiện, hoàn cảnh và tâm tư, nguyện 

vọng chính đáng của người chấp hành xong án phạt tù về địa phương cư trú để 

tư vấn và tham mưu, đề xuất UBND xã tạo điều kiện giúp đỡ họ giải quyết khó 

khăn, ổn định cuộc sống. 

- Rà soát, cung cấp danh sách người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu 

vay vốn và đủ điều kiện vay vốn theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 



17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong 

án phạt tù gửi Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH  để làm căn cứ cho vay. 

- Quản lý, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù; phối hợp MTTQVN 

xã và các tổ chức, đoàn thể tham mưu, đề xuất các biện pháp nhằm tạo điều 

kiện, giúp đỡ họ giải quyết khó khăn, sớm ổn định cuộc sống. 

- Hướng dẫn, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù thực hiện các thủ 

tục nhập khẩu, làm mới hoặc cấp lại Căn cước, tài khoản định danh điện tử mức 

độ 2. Thường xuyên theo dõi, rà soát số người chấp hành xong án phạt tù hết 

thời hạn án tích theo quy định; qua đó, phối hợp người được phân công giám sát, 

giáo dục hướng dẫn thủ tục cấp phiếu lý lịch tư pháp và tham mưu UBND xã thủ 

tục kết thúc quản lý, giáo dục, giúp đỡ. 

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, tổ chức... thường xuyên tuyên truyền 

Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 

17/4/2020; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023... để Nhân dân biết, 

hạn chế sự kỳ thị, phân biệt đối xử với người chấp hành xong án phạt tù.  

- Chủ động tham mưu UBND xã thực hiện mô hình “Tiếp sức hòa nhập 

cộng đồng” đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tổ chức bộ máy và đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù 

trong tình hình mới.  

- Thực hiện công tác báo cáo, tổng hợp, đánh giá kết quả công tác tái hòa 

nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù tại địa bàn.  

2. Trung tâm Phục vụ hành chính công 

Thông qua việc tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính lồng ghép 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về pháp luật và tư vấn, hỗ trợ cho người chấp 

hành xong án phạt tù nhằm tạo điều kiện cho họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập 

cộng đồng. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã 

- Tổ chức tuyên truyền bằng loa phát thanh và các phương tiện truyền 

thông về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

đối với người chấp hành xong án phạt tù nhằm nâng cao nhận thức của các 

ngành, các cấp và các tầng lớp Nhân dân. 

- Kêu gọi trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và cá 

nhân trong việc xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị đối với người chấp 

hành xong án phạt tù. Quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định cuộc sống góp 

phần phòng, chống tái phạm tội và vi phạm pháp luật; tuyên truyền những mô 

hình, cách làm sáng tạo, có hiệu quả thiết thực giúp đỡ người chấp hành xong án 

phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. 

- Phối hợp Công an xã, các cơ quan, doanh nghiệp có liên quan tổ chức 

các hoạt động tư vấn, hỗ trợ giới thiệu việc làm, học nghề, khởi nghiệp đối với 

người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước 

thời hạn có điều kiện về địa phương cư trú. 



4. Phòng Kinh tế  

Tạo nguồn lao động, góp phần phát triển kinh tế tư nhân và thay đổi cơ 

cấu kinh tế tại địa phương. Phối hợp với Công an xã lập dự trù kinh phí tái hòa 

nhập cộng đồng năm 2026 và thực hiện các thủ tục quyết toán theo quy định của 

Nhà nước. 

5. Đề nghị UBMTTQVN và các Tổ chức chính trị - xã hội xã  

- Trong phạm vi, quyền hạn được giao có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn 

việc phối hợp thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với 

người chấp hành xong án phạt tù đạt hiệu quả. 

- Phối hợp với Công an xã và các tổ chức, cá nhân vận động hội viên, 

đoàn viên và các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh tạo điều kiện giúp đỡ người 

chấp hành xong án phạt tù tìm kiếm việc làm, nhằm tạo điều kiện cho họ ổn định 

cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.  

- Tuyên truyền và tạo điều kiện giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù 

được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi từ ngân hàng, các quỹ ở địa phương 

để họ có điều kiện tham gia sản xuất, kinh doanh có thu nhập ổn định cuộc sống. 

Phối hợp thẩm định hồ sơ vay vốn các Quỹ trên địa bàn xã, triển khai các hoạt 

động thuộc lĩnh vực có liên quan theo quy định tại Quyết định số 22/2023/QĐ-

TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

2. Giao Công an xã chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

3. Căn cứ nội dung Kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao, yêu cầu 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc và báo 

cáo kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND xã (qua Tổ Cảnh sát khu vực - Công 

an xã) trước ngày 10/11/2026 để tổng hợp, báo cáo Công an tỉnh. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát 

sinh kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để hướng dẫn, giải 

quyết./. 

Nơi nhận: 
- Phòng PC10 Công an tỉnh (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Văn phòng HĐND&UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, CAX(CSKV). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 Phạm Quốc Vương 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/trach-nhiem-hinh-su/quyet-dinh-22-2023-qd-ttg-tin-dung-doi-voi-nguoi-chap-hanh-xong-an-phat-tu-576163.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/trach-nhiem-hinh-su/quyet-dinh-22-2023-qd-ttg-tin-dung-doi-voi-nguoi-chap-hanh-xong-an-phat-tu-576163.aspx

		2026-01-12T07:59:27+0700


		2026-01-12T08:45:38+0700


		2026-01-12T08:45:38+0700


		2026-01-12T08:45:38+0700




